DOKUMENTI KONSULTATIV

Për projektligjin “Për mbrojtjen e konsumatorit”.


	Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit në kuadër të procesit të konsultimit të projektligjit “Për mbrojtjen e konsumatorit”, mirëpret sugjerimet nga qytetarët, ekspertë të fushës, nga të gjitha institucionet dhe subjektet e interesuara, organizata jofitimprurëse, shoqëria civile, të drejtat ose objekti i veprimtarisë të të cilave ka të bëjë apo ndikohet në mënyrë të drejtpërdrejtë ose jo nga përcaktimet e kësaj nisme ligjore.



Kohëzgjatja e konsultimeve:
	Konsultimet në portalin e Regjistrit Elektronik: 20 ditë pune, duke filluar nga data 2.7.2025



Si të përgjigjeni:
	Kontributet që në kuadër të procesit të konsultimit dhe përmirësimit të përmbajtjes së projektligjit, do të përcillen nga institucionet e interesuara nëpërmjet postës elektronike drejtuar Ministrisë së Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit, me anë të regjistrit elektronik në adresën http://www.konsultimipublik.gov.al, në adresën postare të Ministrisë së Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit: Rruga “Dëshmorët e 4 Shkurtit”, Tiranë, në adresën e e-mailit të koordinatorit për konsultimin publik eriola.kocileri@meki.gov.al dhe në adresën klotilda.neziri@meki.gov.al 



Kontakti:
	Eriola Koçileri, Koordinatore për konsultimin publik në Ministri dhe Klotilda Neziri 



Datat dhe vendet e takimeve publike:
	E-Konsultimi: në portalin “Regjistri Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike” 20 ditë pune.



Sfondi i propozimit legjislativ
	Hartimi i projektligjit “Për mbrojtjen e konsumatorit” vjen si përgjigje ndaj nevojës për përditësimin dhe harmonizimin e kuadrit ligjor shqiptar me standardet më të fundit të Bashkimit Evropian në fushën e mbrojtjes së konsumatorit. 

Qëllimi themelor i projektligjit është të sigurojë një nivel të lartë, të njëjtë dhe efektiv mbrojtjeje për konsumatorët shqiptarë, duke vendosur garanci të qarta për transparencën kontraktore, informimin para-kontraktor dhe të drejtën për heqje dorë, mekanizma më të fortë për mjetet juridike dhe zbatimin administrativ, dhe dispozita të reja për riparimin e produkteve, mbrojtjen në platformat digjitale dhe reklamimin e gjelbër. 

Në mënyrë të veçantë, projektligji synon të transpozojë në mënyrë të plotë dhe të saktë kërkesat e përcaktuara nga këto akte të së drejtës së BE-së:
· Direktiva (BE) 2019/2161, për përmirësimin e zbatimit dhe modernizimin e rregullave të Bashkimit për mbrojtjen e konsumatorëve;
· Direktiva (BE) 2024/825, për fuqizimin e konsumatorëve për tranzicionin e gjelbër përmes informimit më të mirë dhe kufizimit të praktikave mjedisore të rreme;
· Direktiva (BE) 2019/770, për kontratat për furnizimin me përmbajtje dhe shërbime digjitale;
· Direktiva (BE) 2019/771, për shitjen e mallrave;
· Direktiva (BE) 2024/1799, për të drejtën për riparim;
· Direktiva (BE) 2023/2673, për shërbimet financiare të ofruara në distancë;
· Rregullorja (BE) 2017/2394, për bashkëpunimin ndërmjet autoriteteve për mbrojtjen e konsumatorit.




Propozimet
	Projektligji përmban gjashtë pjesë, të cilat së bashku ofrojnë një strukturë gjithëpërfshirëse për mbrojtjen efektive të konsumatorëve në Republikën e Shqipërisë, me përmbajtje si vijon:

Pjesa I – Dispozita të përgjithshme përkufizon objektin, qëllimin dhe fushën e zbatimit të ligjit, duke shtruar bazat për mbrojtjen e konsumatorit në treg, përfshirë tregtinë elektronike. Kjo pjesë vendos konceptet themelore si konsumatori, tregtari, produkti, kontrata e konsumatorit, si dhe parimet mbi të cilat mbështetet mbrojtja e konsumatorit, si transparenca, ndershmëria, proporcionaliteti dhe mbrojtja e konsumatorëve vulnerabël.

Pjesa II – Praktikat tregtare të biznesit kundrejt konsumatorit trajton rregullat për sigurinë e produkteve dhe shërbimeve, përgjegjësinë e prodhuesve dhe detyrimet për informim. Kjo pjesë përfshin rregulla kundër praktikave të padrejta tregtare, mashtrimeve dhe reklamës së pavërtetë, përfshirë pretendimet mjedisore të pajustifikuara (greenëashing). Ajo vendos kufij të qartë për nxitjen agresive dhe mashtruese të konsumatorit dhe forcon ndalimin e praktikave që cenojnë lirinë e zgjedhjes së konsumatorëve. Gjithashtu, në këtë pjesë trajtohet edhe publiciteti çorientues dhe krahasues. 

Pjesa III – Kontratat me konsumatorin është pjesa më e zgjeruar dhe rregullon marrëdhëniet kontraktore në mënyrë gjithëpërfshirëse. Përfshin dispozita për kushtet e padrejta në kontratat me konsumatorin dhe përcakton të drejtat e konsumatorit në përgjithësi si dhe mbrojtjen për kontratat jashtë qendrave të tregtimit dhe ato të lidhura në largësi. Gjithashtu, rregullon të drejtën e konsumatorit për të hequr dorë nga kontrata, garantimin e transparencës në informacionin për çmimet dhe karakteristikat e produkteve dhe shërbimeve.  Parashikohen gjithashtu dispozita për kontratat e shitjes së mallrave dhe për furnizimin me përmbajtje dhe shërbime digjitale, ku përcaktohen edhe mjetet për të drejtën për riparim, zëvendësim, ulje çmimi apo zgjidhje të kontratës. Kontratat për pushime afatgjata dhe kontratat “timeshare”, mbeten të rregulluara sin ë ligjin e mëparshëm, pasi transpozimi nëpërmjet ligjit dhe VKM ka krijuar një harmonizim të plotë.

Pjesa IV – Mbrojtja procedurale e të drejtave të konsumatorit vendos rregulla të detajuara për zgjidhjen alternative të mosmarrëveshjeve konsumatore (ZAM), trajtimin e ankesave, ndërhyrjet administrative dhe paditë për mbrojtje kolektive. Janë të përcaktuara detyrimet për tregtarët, roli i autoriteteve mbikëqyrëse, si dhe garancitë procedurale për konsumatorët, përfshirë të drejtën për përfaqësim nga organizatat përkatëse dhe qasjen ndaj mekanizmave të drejtësisë efektive, edhe nëpërmjet mjeteve digjitale.

Pjesa V – Kuadri institucional për mbrojtjen e konsumatorit riorganizon strukturën institucionale kombëtare për mbrojtjen e konsumatorit. Përcakton autoritetet përgjegjëse, përfshirë Kuvendin, Këshillin e Ministrave, ministrinë përgjegjëse, inspektoriatet, Këshillin Bashkërendues, organizatat jofitimprurëse dhe njësitë vendore. Përcakton kompetencat, mënyrat e bashkëpunimit, organizimin dhe mekanizmat e mbështetjes për rritjen e kapaciteteve, transparencën dhe efikasitetin në mbrojtjen e konsumatorëve. Kuadri institucional për mbrojtjen e konsumatorit riorganizon strukturën institucionale kombëtare për mbrojtjen e konsumatorit, duke vënë në qendër të sistemit Agjencinë Kombëtare për Mbrojtjen e Konsumatorit (AKMK). Kjo agjenci, si organ administrativ i posaçëm dhe përgjegjës për zbatimin e ligjit, përfaqëson nyjën qendrore të ndërhyrjes publike në mbrojtjen e të drejtave të konsumatorëve.

AKMK merr kompetenca të zgjeruara në fushën e monitorimit, hetimit, mbikëqyrjes dhe sanksionimit të shkeljeve në përputhje me këtë ligj. Ajo ka rol parësor në trajtimin e ankesave të konsumatorëve, në kryerjen e procedurave të hetimit administrativ dhe në vendosjen e masave përkatëse. Agjencia është gjithashtu përgjegjëse për edukimin dhe ndërgjegjësimin e publikut, publikimin e të dhënave mbi praktikat tregtare të ndaluara dhe përfaqësimin institucional në marrëdhëniet ndërkombëtare dhe rajonale në këtë fushë.

Pjesa VI – Dispozitat kalimtare dhe të fundit parashikon masat tranzitore për zbatimin e ligjit, përcaktimet për aktet nënligjore që duhet të miratohen brenda afateve të caktuara, si dhe rregullat për referencat në legjislacionin ekzistues. Kjo pjesë siguron një tranzicion të qetë dhe të koordinuar nga ligji aktual në kuadrin e ri ligjor për mbrojtjen e konsumatorit.
Në tërësi, projektligji përbën një rishikim të thelluar, sistematik dhe modern të legjislacionit përkatës, duke konsoliduar dhe përditësuar mbrojtjen e konsumatorit në përputhje me zhvillimet teknologjike, dinamizmin e tregut dhe prioritetet për një ekonomi të qëndrueshme dhe digjitale.




Pyetjet
	Çështjet kryesore që mendojmë se duhet të diskutohen lidhur me këtë nismë ligjore janë:
· A mendoni se ka elementë të tjerë që duhet të përfshihen në këtë projektligj?
· A pajtoheni me qartësinë e informacionit të paraqitur ne dokument dhe çfarë do të propozonit shtesë për të përmirësuar cilësinë e tij?





